Adanya arah baru pengkajian hukum Islam dengan mengelaborasi asas-asas hukum di bawah nama *an-nazariyyat al-fiqhiyyah* (asas-asas umum hukum Islam) adalah upaya baru dari ahli-ahli hukum Islam kontemporer untuk membangun kembali sistem hukum Islam secara terpadu. Itu semua dilakukan di bawah pengaruh pandangan hukum Barat yang secara nyata merupakan hukum yang berlaku di lingkungan masyarakat Muslim. Memang Ibn Taimiyyah (w. 728/1328) telah mulai berbicara tentang asas umum akad dalam bukunya *Qā'idat al-Uqūd*, namun masih sangat embrional, dan bau atomistiknya masih sangat terasa.⁶ Disayangkan bahwa tidak ada fukaha sepeninggal beliau hingga abad ke-20 M yang meneruskannya. Baru pada abad ke-20 para fukaha zaman ini mengisi kekosongan tersebut dengan melakukan

⁴ Dikutip oleh AbūSulaymān, *Towards an Islamic Theory of International Relations: New Directions for Methodology and Thought* (Herndon, Virginia: IIIT, 1415/1995), hlm. 93.

⁵ Lihat *Himpunan Fatwa Dewan Syariah Nasional MUI*, cetakan ke-4 (Jakarta: Dewan Syariah Nasional MUI dan Bank Indonesia, 2006), jilid I.

⁶ Lihat Ibn Taimiyyah, *Nazariyyat al-Uqūd* (Beirut: Dār al-Ma'rifah, t.t.). Judul asli buku ini sebenarnya adalah *Qā'idat al-Uqūd*, namun oleh penerbit diubah judulnya tanpa memberikan penjelasan.

Fikih terkesan lebih banyak merupakan renungan teoretis fukaha di dalam kamar studinya tanpa terlalu banyak melihat dunia nyata di lapangan. Pandangan tentang kurangnya relevansi materi fikih dalam sejumlah kasus dengan kenyataan masyarakat ini bukan hanya fenomena modern, tetapi juga telah merupakan keluhan tua. Imam al-Gazzālī (w. 505/1111) menunjukan kritik kepada ahli-ahli fikih karena studi hukum Islam lebih banyak diorientasikan kepada penjabaran peraturan-peraturan hukum dari nas-nas selogis-logisnya tanpa memperhatikan kebersentuhannya dengan dunia empiris, dan menghasilkan percabangan-percabangan yang rumit tetapi kurang relevan dan tidak responsif terhadap realitas masyarakat.